<sup>22</sup> DIETRICH VON FREIBERG: *De visione beatifica* 1.1.2.4. Ed. MOJSISCH, Burkhard, 25, l. 73–86.

<sup>23</sup> IBID.: 25, l. 69–72.

<sup>24</sup> THOMAS DE AQUINO: *Summa theologiae* I, q. 93, art. 7, ad 4: «Ad quartum dicendum quod aliquis respondere posset per hoc quod Augustinus dicit XIV de Trin., quod mens semper sui meminit, semper se intelligit et amat. Quod quidam sic intelligunt, quasi animae adsit actualis intelligentia et amor sui ipsius. Sed hunc intellectum excludit per hoc quod subdit, quod non semper se cogitat discretam ab his quae non sunt quod ipsa. Et sic patet quod anima semper intelligit et amat se, non actualiter, sed habitualiter. Quamvis etiam dici possit quod, percipiendo actum suum, seipsam intelligit quandocumque aliquid intelligit. Sed quia non semper est actu intelligens, ut patet in dormiente, ideo oportet dicere quod actus, etsi non semper maneant in seipsis, manent tamen semper in suis principiis, scilicet potentiis et habitibus.» THOMAS DE AQUINO: *De veritate* q. 10, art. 3, in: *Opera Omnia* iussu impensaque Leonis XIII P.M. edita, t. 22.2. Romae: Ex Tip. Polyglotta, 1972, 303, l. 19–41: «Praeterea, intelligentia accipitur dupliciter secundum Augustinum, XIV de Trinit. Uno modo prout dicimur intelligere illud quod actu cogitamus; alio modo prout dicimur intelligere illud quod non actu consideramus. Sed intelligentia, secundum quam id tantum dicimur intelligere quod actu cogitamus, est intelligere in actu; quod non est potentia, sed operatio alicuius potentiae; et sic non distinguitur a memoria sicut potentia a potentia.

lit ces deux textes, on rencontre une thèse effectivement proche, mais non pas identique à celle critiquée par Dietrich. Plus important encore, on n'y rencontre aucune interprétation du passage d'Augustin concerné. Et tel est précisément le point: dans ce paragraphe Dietrich ne critique pas n'importe quelle position au sujet de l'*abditum mentis*, mais une interprétation très précise de ce passage d'Augustin (*quidam nituntur exponere*). Assurément, il existe toute une série de candidats possibles à l'identification. L'un d'entre eux me semble cependant très plausible, Johannes Picardi von Lichtenberg précisément.

Dans sa question, Picardi répond en effet à la thèse d'Henri de la manière suivante:

«Tertio sciendum, quod rationes non concludunt, quia Augustinus per abditum intelligit habitualement cognitionem. Et ideo dicit ad solam memoriam pertinere. Et quod dicunt, quod tunc non essent tria, scilicet memoria, intelligentia, voluntas, dicendum, quod, antequam sint in actu, non sunt tria in actu, sed eo nihil sunt tria, immo sunt quasi in habitu vel potentia, sicut de aliquo dormiente dicimus». <sup>25</sup>